Quintò, inuehit monstrosas, & deformes species regionis cir- Quinta cau-  
cunfusique aeris affectio, & cōstitutio: vnicuique enim patria quasi fa.  
parēs est, non inimicā sibi in educendo, & efformando fatu partem  
vendicans, cùm ei suas etiam qualitates impertiat, nunc quidē pro-  
pitias, nūc aduersarias, & deformitatis effectrices. Vnde in Aegypto  
ob regionis naturā, frequentius, quam apud nos mostrosi homines In Aegypto  
oriuntur. Idem afferendū est de cœlestium corporum influxu, sy- cur frequen-  
derūque afflatu, qui, sicut animalium generationi plurimum obser- ter mōstrosi  
uit, ita & partus multiformiter afficit, ac vitiat. Quo spectat illud partus.  
Ptolemæi in cētiloquio, terrestres vultus vultibus cœlestibus sub-  
iiciuntur. Quia verò interdum ea dominantur sydera, quæ hominū  
generationi maximè fauent, contingit aliquando (si credimus Mag-  
no Alberto in suis Mineralibus, & Landuno hoc in libro quæst. 24.)  
vt brutæ animantes per id tempus genitæ, imo & lapides, qui tunc  
concrescunt, hominis effigiem ex parte imitantur, videlicet cœli  
aspeetu humanæ figuræ expressionem, quantum potest, affectante.

Superioribus monstri causis addenda est etiam vis imaginandi Parentū im-  
parentum, quæ nonnunquam facultatem formatricem ab scopo suo ginatio:  
aberrare facit, & absurdas, ac peregrinas formas, quas concipit, fæ-  
tui imprimit. Sic narrat Auicēna 5. de animalibus libro, gallinam,  
quæ dum ouis incubaret, milui aspeetu perterrita fuit, pullos ex-  
clusisse miluino capite. Estque celebre exemplum in diuinis literis  
Geneseos 30. qua ratione Iacob prouenerunt fœtus gregum macu-  
losi. Lege Galenum libro de Theriaca ad Pisonem cap. 14. Ferneliū.  
7. Physiologiæ cap. 12. Leuinum lib. 4. de occultis naturæ miraculis  
cap. 7. & cap. 19. libri primi. Est autem quæstio perobscura, quoniam  
paecto imaginatio hos, aliosque his similes effectus edat, quam per-  
sequi non est huius loci.

Nec verò quis putet omnes nos monstrorum causas recensuisse.  
Non enim omnes, sed præcipuas, & frequentiores collegimus. Esse  
autē multò plures ex eo cōiectari licet, quod mōstra peccata sunt,  
seu vitia à naturæ lege deflectētia: infinitis autē modis à recto aber- Multò plures  
rare contingit. Vbi illud etiā aduertendū est, nonnunquā in vnum, esse monstro  
ideinque monstrū multas causas ex ijs, quas retulimus, pariter con- rum causas.  
uenire. Poteſt enim v.g. homo duplicatis mēbris generari & ppter  
abundantiā materiæ, & ob peruersitatē matris, quæ, natura gemel-  
los parante, tunicas fœtum obuoluentes distraxit, & disruptit.

## ARTICVLVS III.

ALIQVOT DVBIORVM  
enodatio.

1.dub.

**P**lenioris doctrinæ gratia dubia quædā explicanda sunt. Primum est, vtrū fieri possit, vt ex humana, & belluina specie homines nascantur. Respondendum primò videtur, non posse: quia istiusmodi effecta sequuntur deteriorē partem suæ causæ. Hanc tamen doctrinam experientia non omnino comprobat; si verum est, quod iam contigisse, fuisseque obseruatum, nonnulli referunt, nimirum ex congressu hominis, & belluæ veros omnino homines aliquando natos. Quod si ita habet, ad rationem adductā dicendum est, fieri posse vt causa partialis nobilior ita efficacitate sua præualeat supra minus nobilem, vt trahat effectum ad suam speciem; nec in eo euentu oportere effectum sequi deteriorē partem causæ; sed quando par est vtriusque vis, & concursus, aut deterior etiam vincit. Ordinariè tamen, & vt plurimū existimandum non est, ea monstra, quæ semihomines, & semibestiæ dicuntur, aut homines esse, cùm non constet prodijisse ex permisitione humani feminis; nec videatur, saltem vt plurimū, ea permisio ad id sufficere; aut partim belluas esse, partim homines, (cùm impossibile sit duas naturas completas in unam speciem coalescere:) sed re vera esse bruta aliquius certæ speciei; licet effigie vtrāque naturam imitantur. Vnde intelliges Faunos & Satyros ab Ethnicis pro dijs habitos, qui humanae edebant vocem, & humani, capriniq; corporis lineamenta præse ferebant, dœmonas fuisse fictitijs corporibus induitos: cùm effigies probaret eos non esse homines; sermo non esse belluas. Quantquam de illo, qui D. Antonio in eremo apparuit, nihil simile decernat D. Hieronymus in eiusdem Antonij vita, nec sententiam suam satis aperiat.

Faunos & Satyros fuisse dœmones a sumptis corporibus.

2.dub.

Respons.

Secundum est, vtrum animal, quod simplicia membra, geminata habet, vt duo capita, unum animal sit, an plura. Respondet Aristoteles quarto capite lib. 4. de generatione animalium iudicandum id esse, ac discernendum ex vitæ principio, id est, ex corde; è quo animalia vitæ principium auspicantur: ita nimirum, vt quod unum cor habuerit, unum animal censendum sit: quod duo, id pro duabus haberi debeat. Necesse est enim posito ab initio generationis dupli vitæ fonte, duplēm quoq; animā dari. Qua de re lege etiam Henricum Gandauensem quodlibeto sexto quæstione decima quarta,

De hac Capitulo  
2.d.1. q.1.

Tertium

Tertium est. Vtrū Gigantes absolutè monstra habendi sint. Ori-  
tur verò ratio dubitandi ex eo, quia nequaquā putandum est Ada-  
mū fuisse monstrum; vt qui à Deo ornatus fuerit omnibus naturæ  
donis, quorum vnum est decens, & neque contracta, neque nimiū  
profusa magnitudo corporis: & tamen eum Gigantem fuisse testari  
videtur sacræ paginæ auctoritas Iosue 14. illis verbis, Adam maxi-  
mus ibi inter Eneacim (idest Gigantes) situs est. Respōdemus Ada-  
mum non fuisse Gigantem, vt probat, cæteris omissis, ratio à nobis  
proposita: quāquam secus arbitrentur Ioannes Lucidus lib. 1. de  
emendatione temporum cap. 4. & Moses Barcephas in libro de pa-  
radiso. Loco autem citato ex lib. Iosue vocabulum illud, Adam, vt  
plerique interpres annotarunt, non designat primum humani ge-  
neris parentem; sed est commune nomen idem valens, atque apud  
Latinos vox, homo, vt sit sensus collocatum illic fuisse quēdam no-  
mine Arbā, hominē inter Eneacinos maximum. Alij etiam cū locū  
de primo parente intelligentes, superlatiuum, maximus, non ad  
molem corporē referunt; sed ad maximam, singularemque dignita-  
tem, qua primus parens inter omnes homines excelluit tāquam ca-  
put, & origo totius generis humani.

Quartum est. Vtrum re vera monstra nōnūquā ex corporum  
cœlestium influxu proueniant. Nam quod minime ita res habeat,  
& quod oriantur duntaxat motibus in ordinatis inferioris materiæ  
dum cœlestis disciplinæ legibus non obsequitur, cōtendit singularis  
ingenij Philosophus Picus Mirandula libro tertio contra Aitrolo-  
gos cap. 21. Cū enim, inquit ille, cœli opus ex omnium luminū  
conspiratione dissultet, ita tota illa superior semper tēperatur har-  
monia, vt sicut in ipsa omnia consonant; ita per eam nihil dissonet  
vnquam in inferiori mundo; in quo quoties incōcinnum, asperum,  
discors auditur, ad tactum cœli ne referatur; sed ad quatuor istas  
chordas citharæ sublunaræ, quæ de inordinata materia, impuraq;  
contactæ cœlesti plectro ad numerum illas semper, concordiamque  
mouendo contumaces interdum inueniuntur. Hæc ille concinnè  
magis, quām efficaciter. Enim verò quantumlibet cœlestium cor-  
porum motus ordinati sint: id tamen non impedit quominus astra  
secundum diuersos intuitus, interdum ad hæc, aut illa monstra ge-  
neranda sublunares caussas promoueant: quemadmodum & quo-  
rundam syderum congressus, exortusvè tempestates maximas, &  
interdum inundationes excitare experientia demonstrat.

## QVÆSTIO VI.

VTRVM NATVRA INTEN-  
dat monstrum.

3.dnb.

Respons.

Adamum nō  
fuisse gigan-  
tem.Responsio  
Mirandulæ.

Vera explicatio.

## CONTROVERSIÆ EXPLICATIO.

**V**T propositam quæstionem expediamus duo prænotanda sunt. Primum est, Cùm mōstrum sit vitium naturæ ob aliquod impedimentū à fine suo deficientis; quoties mōstrosum aliquid prodit, vt equus biceps, ad hunc effectū confluit tum caussa impedita, tum impediens. Impedita, vt Bucephalus, qui alium equum sibi similem, atque adeò uno capite præditum generare nititur. Impediens, vt exuberantia materiæ, quæ in caussa est, vt equus genitus præter naturæ ordinem duplex caput fortiatur.

Secundum fit, In bicipiti equo (quod de cæteris mōstris pari modo intellige) tria spectari possunt: videlicet ipsa natura equina; caput alterum redundans, quod proximum deformitatis fundamentum est; itemque obliquitas ipsa, seu deformitas, quæ monstri nomine formaliter significatur.

His positis sit prima conclusio. Caussa impedita per se sumpta non tendit in monstrum, neque quoad deformitatem, neque quoad proximū deformitatis fundamētum. Hæc probatur, quia caussa impedita, si per se spectetur, nititur producere effectum sibi similem sine errore, ac vitio; sicuti & artifex ex se quidē conatur effingere artefactū, quale ipse interius efformat, & proponit, quodq; à regula suæ artis non deficiat: at monstrum dissimile quiddā est, & obliquum, ac læsum, vt docet Aristoteles 4. de generatione animal. cap. 3. Præterea quia cùm monstrum generatur dicitur caussa impedita à suo fine deflectere, ipsumque monstrum respectu eiusdem caussæ fortuitò evenire censetur; quod non ita esset, si caussa impedita monstrum intenderet.

Secunda conclusio. Si caussa impedita vnā cum impediente accipiatur, dici potest in monstrum, quoad deformitatis fundamentū, & ex consequenti quoad deformitatem ipsam tendere. Hæc suadetur, quia licet parentes equi, verbi caussa, monstrofi ex se intendat tantam duntaxat materiam futuro fœtui impendere, quantum congruillius generatio deposcat, proindeque nō nisi perfectum equū gignere instituant; ex hypothesi tamen quod vberiorem materiam ita suppeditarint, vt ex illa equum gemino capite oriri oporteat; inficiandum non est hoc in euentu intēdi ab ijs caussis in vnū coeūtibus bicipitem equum. Id quod etiam hunc in modum confirmare licet. Naturam intendere aliquem effectum non est aliud, quam in illius effectiōnem inclinare, & propendere; sed natura impedita p-ut videlicet vtrāque caussam tam impeditā, quam impudentē cōprehendit, inclinatur, & propendet ad effectiōnem monstri: ergo intendit illud. Probatur assumptio, quia vnaquæque caussa ad illū effe-

2.concl.

Probatio.

2.concl.

Quid sit natūram intendere aliquā effectū.

effectum inclinatur, cuius per se vim effectricem habet; at natura impedita, seu caussa impediens simul cum ea, quae impeditur, & omnibus circumstantijs concurrentibus habent per se vim effectricem monstri, cum illud ex ipsarum coniunctione necessario sequatur. Ergo & cæt. Rursus idem ex eo corroboratur; quia Deus, ut mox dicemus, intendit monstra; non intendit autem illa per se immedia-  
tè, sed per caussas secundas, quæ ad id concurrunt; haec autem sunt caussa impediens, & impedita.

Iccirco autem non diximus monstrum à sola impediente caussa intendi; sed ab utraque simul, quia plerūque caussa impediens, mó-  
strum non edit, nisi caussa etiam impedita ad ipsum proximum de-  
formitatis fundamentum efficienter concurrente. Atque ita nō rite,  
ac simpliciter sola caussa impediens dicetur in monstrum ferri, cum  
illud producere per se sola non possit. Quod in exemplo adducto pedita-  
videre est. Namque materiae redundantia ita geminum caput equo  
affingit, ut eam parentes ipsi efficienter suppeditet. Idemque pro-  
inde ad generationem superflui capitis effectiuè concurrat. Hoc au-  
tem philosophorum complures significant dum aiunt caussam im-  
peditam non quidem primaria; sed secundaria intentione in mon-  
strum ferri; quia videlicet caussa impedita ex se à monstro ab hor-  
ret, ac refugit: prout tamen cum impediente iungitur primario in-  
stituto cedens ad generationem monstri succumbit. Vnde Aristoteles 4. libro de generat. animal. c. 4. monstra appellat παρενθόσεις.  
idest, naturæ excursus, & quasi digressiones: propterea quod na-  
tura prædicto modo ad gignenda monstra digrediatur, sicque in ea  
tendat. Neque hæc eleuant perulgatum illud naturæ encomium,  
quo natura dicitur nihil temere, aut in ordinate agere. Id enim ve-  
rum est, cum nullo impedimento à primario suo instituto auertitur,  
nec aliunde eius actio interpellatur.

Cur mōstrū  
dicatur in-  
tēdi simul à  
caussa impe-  
diente & im-  
pedita.

Quō pacto  
natura nihil  
temere, aut  
in composi-  
tē agit.

## ARTICVLVS II.

MONSTRA NON EVENIRE PRÆ-  
ter intentionem primæ caussæ.

**C**AETERUM quidquid de particularibus causis dicatur, constat neque monstrum, neque aliud quippiam fortuitò, aut casu evenire respectu Dei, qui rerum omnium eventus & prouidentia sua præuenit, & sapiētia disponit. Intendit igitur Deus mó-  
strum, si spectetur prout cum caussa impedita, & impediente simul concurrit; atque ita voluntate absoluta, & efficaci: intendit verò nō monstrum; sed animal perfectum, qua ex parte ad causam impedi-  
tam præcisè sumptam concursum dirigit, proindeque volūtate cō-  
ditionata, ut vocant. Vnde putandum non est suo fine frustrari Deū, cūm fine.

Quō pacto  
Deus mon-  
strū inten-  
dat.

Non frustre  
tur Deus suo  
cūm fine.

cum non omnium particularium caussarum fines absolutè velit; sed ad earum sese naturas, & captum, modumque accommodans, alias ad finem, vti decreuit, promoueat; alias pro ipsarum imbecillitate à fine aberrare sinat. A fine, inquam particulari, nō à communi; nec ab vniuersalis prouidentiæ ordine, quo omnia comprehenduntur, eo pacto, quo lineæ à centro ductæ, circumferentiæ ambitu continentur. Quo fit vt (quod Boetius libro 4. de consolatione prosa 6. admonet) si quidpiam à præscripto sibi ordine discesserit, in alium relabatur; sicuti linea si in hoc peripheriæ punctum non incidit, in aliud necessariò incurrit.

**Cur Deus  
monstra in  
mundo esse  
velit.**

Vult autem Deus monstrare in mundo esse, tum ob alias caussas, de quibus D. Bonaventura in i. d. 45. & Dionysius Carth. in libro de venustate mundi cap. 9. tum vt D. Augustinus lib. 16. de ciuitate Dei cap. 8. inquit, propter vniuersi pulchritudinem: vt nimirum hoc spectabilis mundi theatrum, non elegantium duntaxat; sed deformium quoq; velut imaginum varietate exornetur. Etenim ea etiam, quæ fœda sunt, ad vniuersitatis decorum, & elegantiam faciunt, eo modo, quo gratiam lucis cōmendat obscuritas noctis; & umbræ, atraq; colores picturæ augent venustatem; dum eminentiora quæq; distinguunt; & differētia colorū, alterna vice sese excitante, opposita iuxta se posita clarius elucescunt.

(.†.)

## FINIS SECUNDI LIBRI.

# IN TERTIVM LIB.<sup>378</sup>

## PHYSICORVM

ARISTOTELIS.

### PROOEMIVM.

**OSTQVAM ARISTOTELES**  
duobus libris superioribus de principijs, causisq; rerum naturalium vniuersè differuit; accedit nunc ad earum affectiones perscrutandas. Atque in primis de motu agere instituit, cuius consideratio præcipui momenti in philosophia est. Primum, quia partes contemplationis philosophiæ per diuersā abstractiōnem à motu inter se distinguuntur, ut in proœmio huiusc operis differim⁹.

Motus cōnā  
sideratio quā  
tisit momē  
ti in Philo  
sophia.

Secundò quia rebus omnibus naturalibus, vt vita quædam motus inest. Sicut enim docente Platone 10. de legibus, ea viuunt, quæ motionis principium intra se continent, seque ipsa mouere dicuntur: ita quæ motum vtcūque subeunt, vitam quodammodo participant. Tertiò, quia forma, & materia, de quibus Aristoteles partim in 1. partim in 2. libro egit, motu inuestigatæ, ac deprehensæ sunt, adeoque motus notitia cum naturæ cognitione copulata est, vt hæc citra illius opem obtineri nequeat. Quartò, quia cōtemplatio motus ad latentes, abditasq; naturalium effectorum causas, & ipsarū causarum vim, speciem, gradum, & perfectionem videndam magna ex parte viā demonstrat. Quintò, quia ex motu progressa est Philosophia ad inuestigationē tum earū mentium, quæ cœlestes sphæræ circunuoluunt, tum etiam supremæ causæ, idest, Dei, in quem, vt in omnium rerum fontem, ac principium motum omneū define-re necesse est. Ob has ergo rationes præcipuo studio incumbit Aristoteles in tractationem motus. Cæterū quia is cōtinuum quidam est, quod in partes diuidas infinitè secari potest, nec sine infiniti notione perfectè intelligitur; iccirco post explicationē motus acturum se de infinito pollicetur. Quod & accurate præstat, & cum aliarū artium emolumēto: siquidem Geometria, Astronomia, Cosmographia, Geographia, & quæcunque circa mundi machinam occupantur, à Physiologia postulant, vt infinitam nōlein reiçiat; quia pingunt, describuntque vniuersum permensum, & finitū. Est itaq; bipartita huius libri distributio. In priori parte quid sit motus, & in quo insideat, explicatur: in posteriori de infinito differit.

Capitis

Libri distri  
butio.

## Capitis primi Explanatio.

Methodus &  
ordo rerum  
tractanda rū.

Iosophi. Ac de his tribus differit in 4. huius operis.

b Tū quia ōniū }

Aliam subiicit rationem, ob quam de ijs, quę proposuit, disceptare instituat, videlicet quod eę sint communes rerum naturalium affectiones, quarum tractatio minus communium explicacioni anteire debet; cùm doctrinę ordo efflagitet ut ab uniuersis ad singula progrediatur. Quod alibi quoq; admunduit, vt initio huius operis, & in 1. de animalium partibus cap. 4.

c Est igitur }

Ad inuestigādā, tradendāque motus definitionem divisiones quādā & hypotheses su-

Prima diu- mit. Prima divisio-  
sō ad inue- hēc est. Rerū que-  
niēdā mo- dā sunt aētu tān-  
sus definitio tām: quę lam po-  
testate et acto. Est

autem in hac divisione declaranda magna interpretum dissensio. Pselius, Alexander, The-  
mistius, Simplicius, & Philoponus per ea, quę sunt aētu tantū, substantias à materia ab-  
iunctas intelligent. Per ea, quę aētu & potestate, decem genera: siquidem omnia per aētu,  
& potestatem diuidi queunt, vt constat ex ijs, quę docet Aristot. lib. 5. Metaph. cap. 7. Alij  
ad absoluendā divisionē, tertium adiungit membrum, faciuntque sectionēm triparti-  
tam, ita vt quedam sint aēti tantū, quedam potestate tantū; alta & aētu & potestate sim-  
mul. Et hi quidē per ea, quę sunt aētu tantū, formas omnes tam à materię concretionē  
liberas, quām quę materiam informant, sive substantiales, sive accidentarię sint, designari  
putant. Denique in tertio membro ea intelligunt, quę cum aētu innexam potentiam gerunt,

qualia

Cūm autem } Sūmatim proponit, de quibus in progressu actu-  
tus fit, corumque methodum & ordinem. Statuit  
autem differere in primis de motu, quod ab sive illius notione de-  
finitio naturę intelligi nequeat: postea vero de infinito, quia mo-  
tus est de numero continuorum, quę in infinitū diuidi possunt.  
Atque in hisce duobus explicandis, vt paulò ante p̄fati sumus,  
huius libri tractatio versatur. Deinde pollicetur disputaturum se  
de loco, vacuo, & tempore; quia sine loco, & tempore motus  
Physicas non datur; nec sine vacuo, vt opinabantur veteres Phi-

# ARISTOTELIS Physicorum

## L I B E R T E R T I V S.

### C A P V T. I.

Cūm autem natura motionis, mutationisque principiū Text. 1.  
sit, & doctrinā de natura tradere instituerimus, igno-  
randum haud quaquā est quid nam sit motus: eo enim  
ignorato, naturam quoque necesse est ignorari. Cūm vero de  
motu definiuerimus, enitendum erit, vt ea, quę deinceps  
sequantur, eodem modo pertractemus. De numero autem cō-  
tinuorum motus videtur esse, atque in continuo infinitum  
primum spectatur. Quo sit vt continuū definientibus infiniti  
ratione vt si ē numero accidat: siquidem continuum id est,  
quod infinitè potest diuidi. Ad hæc sine loco, inani, & tem- Text. 2.  
pore, motus esse non potest. Tum igitur ob b. ec ipsa: b. tum  
quia omnium sunt communia, omnibusque uniuersim conuen-  
iunt, manifestum est unūquodque horum ante oculos pos-  
tum considerandum esse. Nam contemplatio, quę est de pro-  
prijs, eam consequitur, quę ad communia attinet. Primum Text. 3.  
vero, vt diximus, motum. c Est igitur aliquid, quod actu so-  
lum est, aliud quod potestates d & aētu, aliud quidem hoc  
aliquid, aliud tantum, aliud tale, & in ceteris similiter eius,  
quod est, categorijs. e Eo-

autem in hac divisione declaranda magna interpretum dissensio. Pselius, Alexander, The-  
mistius, Simplicius, & Philoponus per ea, quę sunt aētu tantū, substantias à materia ab-  
iunctas intelligent. Per ea, quę aētu & potestate, decem genera: siquidem omnia per aētu,  
& potestatem diuidi queunt, vt constat ex ijs, quę docet Aristot. lib. 5. Metaph. cap. 7. Alij  
ad absoluendā divisionē, tertium adiungit membrum, faciuntque sectionēm triparti-  
tam, ita vt quedam sint aēti tantū, quedam potestate tantū; alta & aētu & potestate sim-  
mul. Et hi quidē per ea, quę sunt aētu tantū, formas omnes tam à materię concretionē  
liberas, quām quę materiam informant, sive substantiales, sive accidentarię sint, designari  
putant. Denique in tertio membro ea intelligunt, quę cum aētu innexam potentiam gerunt,

Text.

Text.

qualia sunt composita physica, quae ex materia, & forma constat. Porphyrius vult appellatio-  
ne actus notari quanlibet formam ad categorias pertinentem, nomine vero, potestatis, ma-  
teriam primam, quae potentiam apertitudinemque habet ad excipiendas formas. Tandem alij  
hunc locum ita interpretantur, ut sensus sit, rerum quasdam esse actu tantum secundum ali-  
quam formam, hoc est, habere formam summe perfectam, ut summe frigidam, quod om-  
inem frigoris gradum possidet. Hę namque in potestate non sunt ad ulteriorē eiusdem forme gra-  
du. Quasdam esse solum potest secundum aliquam formam, quae videlicet ad illā acquisendam  
aptē sint, non dum tamē aliquā eius partē obtinuere: quomodo aqua, quae nihil adhuc caloris  
admisit, affecta est ad calorē. Alias deniq; pariter in actu & potestate esse respectu alicuius forme,  
ut aquā partim calidā, partim frigidā. Harū interpretationū nulla nobis videtur aspernāda.

Text. 4.

e Eorum vero, quae ad aliquid referuntur, alia quidē per  
exuperantiā defectionem vē dicuntur, alia quia efficiendi, &  
perpetiendi, & omnino ut moueāt, & moueantur, potestate  
habent. Nā quod mouendi facultatē obtinet rē mobilem po-  
test mouere, & quod mobile est, ab eo est mobile, quod po-  
test mouere. f Mot⁹ autē abs rebus nō est, siquidē quod mu-  
tatur, aut substantiae, aut quantitatis, aut loci mutationem  
patitur. Quibus quidē rebus cōmune nihil, vt dicimus, quod  
nēg̃ substantia, nēg̃ quantitas, nēg̃ aliarum Categoriarum  
vita sit, accipere cūm liceat, sit, vt nēg̃ motus, nēg̃ mutatio  
vlli⁹ esse, nisi eorum, quae dicta sunt, cūm præterea nihil sit,  
queat. g Vnūquodque autem bifariam cunctis ineſt, vt sub-  
stantia, cuius aliud est forma, aliud priuatio; & in qualita-  
te aliud est album, aliud nigrum; & in quantitate aliud per-  
fectum, aliud imperfectum. Similiter & in latione aliud qui-  
dem supra, aliud infra; aut aliud quidem leue, aliud graue.  
Quare quot entis sunt species, totidem sunt motus, atque  
mutationis. Caput

Text. 5.

Alia quia activa sunt & passiva, hoc est, vendicant relationes, quae actiōne, passioneve seu  
fundamentis innituntur, vt relatio patris ad filium, filij ad patrem. Porrō ex hisce diuisio-  
nis prima vtilis est ad dignoscendum sit ne motus potestas, an actus. Secunda ad desi-  
gnandam illi propriam categoriam. Tertia ad refellendos eos, qui motū à relatione neu-  
tiquam dissidere opinantur: cūm tamen motus noti relatio, sed relationis fundamen-  
tiū sit. Aducite autem Aristotelem hoc loco ea tantum relatotum genera, quae ad prescas  
institutum pertinebant, fuisse complexum. Sunt enim præter hęc alia, quae ab eodem in s.  
lib. Metaphys. cap. 15. tradita sunt.

f Motus autem } Themistius, Simplicius & Philoponus avint docere hoc loco  
Aristotelem motum aut in rebus mobilibus esse, aut in mouentibus.  
aqua interpretatione non videtur Psellus dissentire, inquiens refelli ab Aristotele Pla-  
tonis de motu opinionem, qui in Sophisti, Parmenide, & Timo constituit ideam quā-  
dam motus a rebus anulam, cuius vi vna cum alijs generibus res procrearentur. Veri-  
similius est ostendi hisce verbis motum versari in rebus spectantibus ad categorias, qua-  
rum diuisio paulo ante fuerat tradita: nec dari aliquid vnum commune, & vniuers ratio-  
nalis, cui propriè, ac primō motus conueniat. Quod planum est, cūm substantia, &  
quantitas, ceteraque in quibus motus versatur, essentiam vnam communem, & vniuo-  
cam nequaquam vendicent.

g Vnūquodque autem } Docet eodem pacto motū diuidi, quo res, in quibus verfa-  
tur. Quare cūm genera singulatum categoriarum, vt ro. lib. Metaphy. capite decimo fu-  
siū explicandum erit, contrarijs differentijs, altera perfectiori, altera minus perfecta, quasi secari motū  
forma, & priuatione dispergiantur, vt animal in rationis particeps, & rationis inops, fit vt & cres, ad quas  
motuum etiam species, notionesve secundum rationem perfecti, atque imperfecti distribuē-  
dē sint.

Lcc

Cap.

d Aliud quidē } 2. diuisio;  
Quidam putant di-  
uidi hoc loco id,  
quod actu & pot-  
estate est, in decem  
genera iuxta pri-  
mam explicationē  
superioris diuisio-  
nis. Alij diuidi in  
ca ens absolūtē su-  
ptum. Vtrumlibet  
dicatur, pauci om-  
nimō refert.

e Eorū vero,  
quae ad aliquid } 3. diuisio;  
Tertia diuisio ita  
habet. Eorum, quae  
ad aliud referuntur,  
duo sunt genera.  
Quedam dicuntur  
per exuperantiā &  
defectionē, vt du-  
plum & dimidium.

## Capitis secundi Explanatio.

Definiō motus.

**C**<sup>a</sup> *Vm autem in* } Ad explicandam motus naturām vtitur p̄ima eātum partitio-  
num, quas proximō capite tradiderat. Tūn ita motū definit.  
Motus est actus eius, quod potestate est, siue actu sentis in potentia, vt tale est. Quā  
definitionē membratū declarat. Atque in primis motū *ΕΥΤΕΛΕΧΕΙΟΥ*, siue  
actum esse, hac ratione ostendit. Id, quo quidpiam in potestate existens ad actum ducitur,  
actus est, atqui res subiecta, vt aqua, que potestate calida erat, motu ad actum calorū ducitur.  
Igitur motus est actus. Huius rationis assumptionem tantummodo exprimit, exemplisque  
confirmat.

**b** *Quoniam autē*

Motū esse  
actum eorū,  
que sunt in  
potentia.

Vt remoueat id,  
quod qui, p̄iam for-  
tasse existimat, vi-  
delicet motū esse  
eorū duntaxat, que  
in potestate, non  
que in actu sunt,  
admonet quēdam  
esse in potestate, &  
actu, non tamen  
respectu eiusdē, aut  
certe non simul.  
Nam actu frigidū,  
potestate calidū est,  
idemque alio tem-  
pore est actu calidū,  
cūm agendi,  
& patiēdi facultas  
eisdem rei sepe in-  
sit, idemque & mo-  
teat & moueat  
in rebus naturali-  
bus. Quod sanē  
quidem nonnulli  
ad omnia mouen-  
tia extenderunt,  
rati nullā dari in  
corpoream substā-  
tiā, que videlicet  
ita motū efficiat,  
vt motū non su-  
beat. Cuius dogma-  
tis falsitas 8.lib.pa-  
tebit. Ex dictis ra-  
tum esse vult Ari-  
stoteles nihil ob-  
stare quo minus motus recte dicatur actus eius, quod est in potestate.

**c** *Quod quidem in contrarijs*

Argumento à contrarijs probat non esse idem secun-  
dum rationem subiectum esse talis naturā, & potestate esse hoc, aut illud. Nam alioqui cō-  
traria idem ratione essent; quod ita concludit. Sumatur aliquod subiectum siue sit phlegma,  
siue sanguis, siue aliud, quod potestate cōgrū sit. Si ratione idem sunt hoc subiectū,  
& potestate cōgrū esse, similiter idē ratione erit tale subiectū, & potestate sanū esse. Quare, cūm  
ea, que sunt idē atq; aliquod tertium, inter se quoq; eadē sint, idē ratione erit esse potestate sanū,  
& potestate cōgrū: atq; adeò sanū & cōgrū idē erunt secundū rationē, cūm actus ratione & essen-  
tia idem sint, quorū eadem omnino sunt potestates. At quod sanū & cōgrū eadem esse  
eo pacto

## C A P V T. II.

**C**<sup>a</sup> *Vm a autē in unoquoq; genere aliud quidem actū*, Text. 6.  
aliud potestate esse diuiserimus, eius quod potestate  
est, quatenus tale est, actū motū est: vt rei que alterari  
potest, qua ex parte alterari potest, alteratio: eius, que au-  
geri potest, & oppositae, id est, eius que potest imminui  
C nullum enim utriusq; nomen cōmune est. I accretio, &  
imminutio: eius, que generari, & interire potest, generatio,  
& interitus: eius, que ferri, latio. Et motū quidē hoc eſe Text. 7.  
perspici binc potest. Nā cūm id, quod edificari potest, qua-  
tenus ipsū tale esse dicimus, actu fuerit, edificatur, idq; est  
edificatio: similiter & disciplina, & sanatio, & voluntatio,  
& saltatio, & incrementū, & ad senectutē progressio. **b** *Quo-* Text. 8.  
*niam autē quædā & potestate, & actu sunt, non tamen simul,*  
*aut nō eiusdē habita ratione, sed vt calidū quidē potestate,*  
*frigidū autē actu, complura viciſſim iam agent, & patiētur.*  
*Nam res quæcunque agendi & patiendi simul habebit facul-  
tate. Quare & id, quod naturaliter mouet, mobile erit, quod*  
*quidquid eius generis est, motū cieat, cum interim idem*  
*motu cieatur. Nonnullis autem quidquid mouet, videtur*  
*moueri: quod quemadmodum ſeſe habeat, ex alijs perspi-  
cuū euadet: aliquid enim est, quod mouet, idque immobile.*  
*Actus autem eius, quod potestate est, cum actu est, & non Text. 9.*  
*quatenus actu, sed quatenus mobile est, agit, motus est. Atq;*  
*illud quatenus hoc pācto dico. Āes enim potestate statua est:*  
*āris tamen quatenus āes est, actus, motus non est. Neque*  
*enim idem est āes esse, & potestate aliqua pāeditum eſe vt*  
*moueat. Quod si omnino, & ratione idem essent, āris*  
*pāfectō quatenus āes est, actus, eſſet motus, sed idē non sunt,*  
*vt diximus.* **c** *Quod*

eo pacto non possint, liquidò constat. Sicut nec color, inquit, & spectabile idem sunt. Color. n. est perspicui, quatenus perspicuum est, terminus, spectabile autem formaliter significat aptitudinem, ut res videatur. Quę aptitudo non eadem essentia, & formalem rationem sortitur, quam color.

Habetur ex hoc loco effatum illud Philosophicum, Quęcunque sunt eadem in uno tertio, inter se quoque eadem sunt. Cuius veritas examinatur a Theologis disputantibus de mysterio Trinitatis: videtur enim id falsum esse, cum tres divine personę sint idem in essentia, Quęcunque & tamen inter se re ipsa differant. Facile tamen respondent, videlicet huiusmodi pronuntiantur eadem

Text. 10.

c Quod quidem in contrarijs perspicuum est: valere enim posse, & agrotare posse, diuersa sunt: agrotare namque idem quod valere esset, at subiectum, idque quod valet, & agrotat, seu sit humor, seu sanguis, unum est, & idem. Cū igitur eadem non sint, quemadmodum nec color, & spectabile eadem sunt, manifestum est, motum actum eius quod

tum intelligendum in uno teresse, cum illud ratio inter se tū ad equatè distri quoque eadem buitur, hoc est cū sunt, quo patetur pro omni. Eo intellige

pi potest, quod nō

Text. 11.

potestate est, quatenus potestate est, esse. Illud igitur perspicuum est, & actum hunc esse, & tum, cum actus hic est, nec prius nec posterius fieri, ut quid moueat. Fit enim ut unum quodque interdum quidem agat, interdum non agat, ut quod

seruatur, cū ita ar

aedificari potest, quatenus potest aedificari, actus, aedificatio est. Aut enim aedificatio hoc est, nēpe actus eius, quod potest aedificari, aut dom⁹: sed cū dom⁹ fuerit, nō ultra id erit, quod

gumētamur: essentia

possit aedificari. Aedificatur autem id, quod potest aedificari. Quare necesse est aedificationē actū esse. Aedificatio vero motus est quidam. Atque eadem definitio, alijs quoque motibus conueniet. d Recte autem dictum esse perspicuum est,

diuina est Pater; es

tū ex his, quae alij de ipso tradunt, tum quod facile non sit

sentia diuina est Fi

aliter eum definire. Nej enim motum, mutationem in alio

lius; ergo Pater est

genere collocare aliquis potest, nec qui aliter de eo dixerunt,

Filius. Non enim

recte dixere. Quod quidem ijs constat, qui quemadmodum

essentia diuina su-

eū nonnulli posuerint, considerabūt, cum dixernit diuersitatē,

mitur p: o omni

inæqualitatē, & nō ens, motū esse, quorū quidē nihil necesse

re qua est essentia

est moueri, nec quae diuersa sunt, nec quae inæqualia, nec quae

diuina. Atque hec

nō entia. At nej, ad hanc, aut ex his magis progreditur mutatio, quā ex oppositis. e Causa autem cur in his motum po-

scitur, est, quod videtur quiddam esse nō definitum alterius

et. 8. d. 33. q. 1. Argen-

verò seriei principia, cum sint priuantia, definita non sunt:

tina. d. 2. q. 2. art. 1.

neque enim ullū eorum hoc aliquid est, aut tale, aut in illis

& alij, congruit cū

aliarum categoriarum.

regulis syllogistice

Cau-

artis, de quibus Fō-

pseca lib. 6. instit. c.

24. Ochamus 3. p.

Logicę cap. 26. Se-

cunda explicatio est.

Quęcunque sunt ea

dem in uno tertio

singulari pr̄sū in

communicabili, esse

bāt diuersitatē; quia id, quod mouetur, séper aliter, atq; aliter se habet. Alij inæqualitatē; quia dū

ea de motu.

res mouetur nō potest formā, quā acquir. t in eodē gradu obtinere. Alij esse nō ens; quia séper

Veterū placitum

in motu superest aliquid formę acquirendū, quod nō dū est. Porro huiuscmodi definitiones tur qui motū

ex eo refellit, quia si motus eo pacto recte definitur, quidquid diuersitatē, vel inæqualitatē diuersitatē,

haberet, esset vē non ens, id omne moueri diceretur, quod tamen longē à vero abeit; si

vel inæquali-

quidem aqua quiescens diuersa est ab igne, & Socrates dum sedet inæqualis est formicę & ratę definie-

Ccc 2

homo bant.

& homo non dum genitus, est non ens, hoc est, non existens, quæ tamen moueri non dicuntur. Deinde quia motus non magis ad hæc, quam ad opposita tendit: per motum namque interdum res euadit alteri similis, interdum etiam equalis, semperque sit aliquid ens. Quo cuncta non est cur potius motus per diversitatem, inequalitatem, & non ens, quam per similitudinem, equalitatem, & ens definiiri debeat.

e *Causa verò* } Alimco Cotoniates, vel Pythagorèi, è quorum dogmatis prædictæ motus definitiones manarunt, duos constituebant rerum ordines, ut

**Quid Pythagorei de motione ea collocabat,** in 1. libro diximus, in quorum singulis decem principia reponebant. In secundo autem or-

**busenserint.** quæ ipsi indefinita dicebant, quod pri-  
uantia, siue imper-  
fecta esset. Explicat  
igitur hoc in loco  
Aristote. quid cau-  
se fuerit, cur Pytha-  
gorèi motum in-  
ter secundi generis  
principia numerati-  
rint, nempe quod  
persuasum haberet  
cum indefinitum  
quiddam esse, nec  
in potestate, aut in  
actu absolute col-  
locari posse. Non  
quidem in potesta-  
te; quia quod quā-  
tum, aut quale po-  
testate est, non dū  
mouetur; quod a-  
tu, iam non mo-  
uatur.

f *Atque motus* } Satuit nihilominus  
debere motum ap-  
pellari actum, quā-  
uis imperfectum,

quia est rei imperfecte, tendentisque ad ultiorum gradum; siquidem dum motus rei, quæ mouetur, inest, semper aliquid deest comparandum. Vnde est, quod motus difficultè cognosci potest, quia omnis nostra cognitio ab actu oritur. Concludit proinde cum motus nee  
gnita difficultè priuatio sit, nec pura potentia, nec verò actu absolute perfectus, aptè definiti actu eius,  
quod est in potestate, quatchus in potestate est.

g *Mouetur verò* } Ostendit cui nam motus conueniat, mouenti nè, an mobili. Etsi,  
inquit, mouentia, quæ per contactum agunt, & quæ cum non mo-  
uentur, quiete dicuntur (cuiusmodi sunt mouentia naturalia) simul mouent & mouen-  
tia; motus tamen non est actu mobilis, vt mouens est; sed vt mobile est, tum quia ex ac-  
cidente fit, vt id quod mouet, simul moueatut; tum quia semper id, quod motionem efficit,  
formam aliquam substantiam, accidentiam, per quam mouet, actu possidet: id autem  
quod mouetur, in continua formæ acquisitione versatur. Quare cum motus nihil aliud sit,  
quam huiusmodi formæ acquisitione, haud dubie motus erit actu mobilis, vt mobile est, nō  
mouentis, vt mouens.

## QVAESTIO

## QVÆSTIO I.

RECTE NE ARISTOTELES MO-  
tum definierit.

ARTICVLVS I.  
EXPLICATVR DEFI-  
nitio motus.

Rætermisis varijs motus definitionibus, quas Plutarchus lib. 1. de placitis Philosophorū cap. 23. Simplicius com. suo 8. tex. 7. huius libri, & Albertus hoc loco tractatu 1. cap. 6. afferunt, Peripateticas duntaxat expendeimus. Tres verò ab Aristotele assignatae sunt. Prima

Prima defini-  
tio motus

cap. 2. huius lib. tex. 6. nempe, Motus

est actus eius, quod in potestate est, quatenus tale est. Seu, Motus est actus entis in potentia, ut in potentia est. Secunda eodem cap. tex. 16. Motus est actus eius rei, quæ vim habet, ut moueatur, quatenus eam vim habet. Seu, Motus est actus mobilis, prout mobile est. Tertia cap. 3. tex. 23. Motus est actus eius, quod agere, & pati potest, quatenus tale est. Licet verò quælibet harum suo modo ad rem apposita sit; prima tamē, quæ cæteris præstat, & ut Simplicius ait, admiranda quadam ratione motus naturam explicat, enodanda à nobis est.

Sciendum igitur primum ex Auerroë lib. 5. huius operis com. 9. in calefactione v. g. quæ motus est ad calorem, duo, quod ad rem præsentem attinet, spectari posse; nimirū calorem, qui actu acquiritur, & ipsam caloris acquisitionem, fluxum ue. Est autem valde controuersum, in quo nam horum formalis ratio motus consistat. Auerroës arbitratur motum formaliter nihil esse aliud, quam formam ipsam prout successiue acquiritur: opinionem verò asserentem rationem motus cōsistere in ipsa via, ait celebrem esse, sed minus veritati consentaneam. Cum Auerroe sentiunt M. Albertus, Simplicius, & alij. Videri autem potest D. Thomas eius opinionis hoc in libro lect. 2. cum dicat motum esse ipsam formam fluentem. Quia tamen fluxus, seu viæ ad formā distincte non meminit, haud satis liquet vtrū eiusmodi fluxū intellexerit nomine formæ fluentis, an illum à ratione formalis motus secreteuerit.

Prima opini-  
tio de for-  
malis ratione  
motus.

Nihilo

**2. opinio.** Nihilominus verior, cōmūniorque est contraria opinio, quam Auerroes improbavit, motū scilicet formaliter ac propriè esse ipsā acquisitionem continuam, fluxum ue formæ. Ita Alexander Alensis lib. 5. Metaphy. ad tex. 18. Anicenna, & de recentioribus Philosophis complures. Sit igitur nostra assertio. Motus secundum suam propriam rationem non est forma per se; nec forma pariter cum fluxu, seu acquisitione; sed est acquisitionis ipsa, tendentia ve ad formam. Probatur, quia forma per se non est mutatio, atque adeò nec motus. Item forma pariter cum fluxu (ita vt sumatur utrumque tā formaliter quam ex æquo significatum) est quid compositum per accidens ex fluxu & forma. Huiusmodi autem composita per accidens non cadunt in definitiones philosophicas, & proprias; qualis habetur hæc, de qua agimus. Cū igitur aliud non superfit, in quo consistat ratio motus, utique cōsilit in fluxu siue tendentia. Quod ex eo etiam confirmatur, quia moueri quidpiam nihil aliud est, quam successiū tendere, & accedere ad formam, seu quasi formam; qui accessus, seu via ad formam est prior natura, quam forma, sicuti alijs via prætelligitur termino, ad quem tendit.

Ita verò cū nihil aliud sit motus, quam successiva, & continua alicuius formæ acquisitionis; necessario dum eiusmodi acquisitionis durat, id quod mouetur, potentiam habet assequendi ulteriorem aliquam partem formæ, quam comparat, alioqui iam acquisitionis cessasset. Dicitur ergo motus actus, id est, perfectio entis in potentia, hoc est, eius rei, quæ adhuc est in potentia ad aliquam partem formæ, quæ acquiritur; vt est in potentia, id est, vt procedit ulterius, & continuè ad eiusmodi formam tendit. Exempli gratia, acquisitionis caloris est motus; quia est actus, seu perfectio aquæ, quæ calefit, quæque est in potentia ad nouam aliquam partem caloris, quatenus continuè ad eam pergit. Vnde non omnino à vero recessit dog-

**Motus cur Pythagoreorum aientium motum esse non ens, videlicet quod thagoricis nō res, quæ motu acquiritur, non dum eam entitate in seu perfectiōne obtineat, ad quam progreditur. Ob quam etiam causam Plato in dialogo de ente motum potius ad genera non entium, quam entium reuocauit.**

Porro in hac definitione locum generis obtinet, actus, quæ particula excludit quidquid nullo modo actus est, vt materia prima; reliqua vicem gerunt differentiæ. Ac verba illa, entis in potentia, remouent omnes mutationes momētaneas, quibus tota formæ perfectio simul obtinetur, cuiusmodi est generatio hominis, qua tota forma humana sine vlla successione vno tēporis puncto in materiā inducit. Remouent etiā omnes actus perfectos, vt summū frigus, sūmū calorē, quæ nullā rei subiectae potestatē relinquunt ad aliquam sui partem præterea assequendam. Denique particula, vt in potentia est, excludit actus imperfectos, qui licet sint ex parte acquisitionis, proindeque actus entis in potentia, non tamen sunt entis in

potentia, ut in potentia, hoc est rei tendentis in formam perfectio-rem. Talis est calor remissus in aqua, quæ iam calefieri desit. Eadem etiam reiciuntur momentaneæ mutationes, quibus forma non dum perfecta acquiritur: hæ namque actus quidem sunt rei potentiam habentis ad perfectiorem formam, non tamen ad eam paulatim pro-gredientis.

## ARTICVLVS II.

OBIECTORVM QVORVN-  
dam dilutio.

**V**erum contra superius dicta sic aliquis obieciet. **P**ropositum Aristoteli fuit motum Physicum duntaxat in præsentiarum definire, vtpote qui proprietas sit entis naturalis; sed defini-tio ab eo tradita conuenit etiam spiritualibus motionibus intellectus, & voluntatis, quæ nequaquam Physici motus sunt; igitur definitio non reciprocatur cum definito. **M**inor suadetur. Nam quod in vo-luntate, & intellectu dentur motus ostendit Gregorius in 1.d.7.q. **D**ari etiā mo-tus spiritales in intellectu, & voluntate. **L**ege pro éd-  
dm Aliacen-  
sem in 1.d.14. **q.** **5.art.2.** quia habitus iustitiae (quod etiam de cæteris habitibus tam  
voluntatis, quam intellectus eadem ratione concluditur) potest im-mEDIATE post aliquod momentum temporis augescere, intendique, adhibente successiue voluntate maiorem ac maiorem conatum, eumque aliquandiu sine intermissione continuante; quo pacto in-crementum habitus iustitiae per continuum fluxum, atque adeò per motum comparabitur. **Q**uod autem hisce motibus conueniat Aristotelica definitio videtur perspicuum; cum sint actus entis in potentia, ut in potentia.

**S**ecundò, Mutationes, quibus continua abiectione quædam for-mæ deperduntur, ut immunitio quantitatis, remissio qualitatum, sunt veri motus; vnde & decretio numeratur hic ab Aristotele in-ter motus: & tamen non sunt acquisitiones, sed abiectiones for-mum. **I**gitur definitio motus non contenit toti definito.

**T**ertiò, Generatio & corruptio, quæ sunt momentaneæ quædam mutationes, referuntur hoc loco ab Aristotele inter motus exem-pla. Non igitur à definitione motus hasce mutationes excludere debuimus.

**Q**uartò, Aristoteles appellavit motum ἐντελέχειαν ficto à se vocabulo, ut Porphyrius initio suarum quæstionum in prædi-camenta, alijque interpretes, præsertim Græci annotarunt (& si nō desint, qui hoc nomen vetustius esse dicant, sed à populari cōsue-tudine ad philosophicum usum ab Aristotele primum fuisse accō-modatum) atqui ἐντελέχεια perfectionem significat, ijsque accō-modatur, quæ omni ex parte absoluta sunt, ut animæ, quæ 2. libro

de anima cap. i. definitur ἐντελέχεια, siue actus corporis organici. Non igitur motus recte dicitur actus entis in potentia, ut in potentia; quod inchoationem quandam imperfectionemque designat.

Solutio prima argumēti. Ad primum horum dicendum est dari eiusmodi translatios, & spiritales motus, sed eos hoc loco non definiri; quod non sint motus physici, nec eis competere definitionem. Non enim sunt actus entis, ut ea particula intelligitur, idest, entis naturalis.

Solutio secunda. Ad secundum bifariam respondetur. In primis mutationes illas abiectivas comprehendit etiam in ea definitione; quia licet non sint reales & positivae acquisitiones, sunt tamen acquisitiones negatiue; & suo modo perfectiones, quo pacto vocamus perfectiorem immutationem, aut remissionem, qua plus quantitatis, aut qualitatis abicitur. Vel dicendum tales mutationes sicuti non sunt veri & positivi actus, sed corruptiui duntaxat, ita non definiri hoc loco, rei que per illam particulam, actus, nec inter veros motus censeri ab Arist. Esto gratia exemplorum, in quibus veritas non requiritur, afferantur.

Solutio tertia. Ad tertium. varie interpretates respondent. D. Thomas hoc loco, & Simplicius 8. libro in digress. ad tex. 9. aiunt motum hic explicatum generationem etiam comprehendere. Verum haec responsio non satisfacit; quia generatio non est actus entis in potentia, ut in potentia, ad modum superius declaratum. Alij cum maiori probabilitate inquiunt generationem, & corruptionem, ut Auerroes 6. huius operis animaduertit, duobus modis accipi. Uno, pro sola formae substantialis inuentione, aut expulsione, quae momento peragitur. Altero, ut etiam comprehendit alterationem antecedentem, quae quoniam via, & progressio quaedam est ad generationem, & corruptionem, non immerito illarum nomen vindicauit. Sed obiectet aliquis. Generatio ita sumpta non differt a praeveniente alteratione; ergo, cum Aristoteles paulo ante inter species motus, alterationem posuisset, superuacanea eandem iterum sub nomine generationis inter easdem species connumerasset. Occurrentum tamen eam alterationem bifariam spectari posse; & ut immediate terminatur ad disponendam materiam, & ut etiam ulterius ad ipsam formae substantialis inductionem, expulsionem ve procedit. Quae sunt rationes inter se diuersae. Lege de his Quare licet Aristoteles iam motum secundum priorem notionem, ipso alterationis nomine expressisset; non proinde fuisse superfluum, immo ad perfectionem doctrinæ conueniens, eundem rursus nomine generationis & corruptionis indicare.

Solutio quarta. Ad 4. ut quid respondendum sit constet, haud ignorandum est, controvrsia esse non parua de interpretatione nominis ἐντελέχεια, quod tum hoc loco, tum alibi apud Aristotelem sape legimus. Cicero in Tusculanis quæst. latinè vertit continuatam motionem, vel, quia legit ἐντελέχειαν cum litera η. non autem ἐντελέχειαν cum τ. vel potius quia existimauit Aristotelem Atticorum more η. in τ. mutasse;

\*ἐντελέχεια.

re Damas. in Phys. capitulo 3. Lucianum in dialogo p

contra T.

Politianū lib.

12. epist. cpl.

Scalig. exer.

37. contra Ca.

Budéum d

se lib. 1. Celi

1. b. 1. lect. an-

tiq. c. 22.

mutasse; atq; ita opinatus est dici ἐντελέχειαν ἀπό τοῦ εὐδελεχοῦς, quod perenne, seu continuatum significat. Verum hæc Ciceronis interpretatio multis viris doctis displicuit. Nam præterquam quod nullus Græcorum interpretum eam nominis ἐντελέχεια etymologiam dedit: si entelechia esset continuata motio, perperam Aristoteles definisset motum per entelechiā. Quæ enim definiendi ratio esset qua motus definiretur per motionem, idem per idem? Potius ergo dicendum ἐντελέχειαν perfectionem significare. Nam Græcis ἐντελὲς idem valet, quod latini perfectum, quasi & τῶ τέλει, hoc est, in fine, qui cuiusvis perfectio est, existens. Cæterum & si hæc sit huius nominis proprietas & vis; sumitur tamen aliquando ut annotarunt interpres, prout comprehendit tam perfectionem absolutam, quo pacto anima dicitur entelechia; quam inchoatam, qua ratione competit motui, qui inchoata quædam perfectio est, ut per te via, & progressio ad ipsam perfectionem absolutam.

Non placet  
interpretatio  
Tulli.

## QVÆSTIO III.

## VTRVM SVCCES S IO, ET CONTI-

nitas ad essentiam motus pertineant.

## ARTICVLVS I.

## OMNEM MOTVM SVCCES SIVM,

&amp; continuum esse.

**I**N hac quæstione pro certo haberi debet secundum doctrinam Peripateticam, veritatemque ipsam omnem motum & successuum, & continuum esse. Nam quod successiuus sit, constat ex ipsa motus definitione: siquidem successio in eo cōsistit quod forma nō integrasimul acquiratur, sed per partes; idest, una pars post aliam. Hoc autē indicant verba illa, actus entis in potentia, ut in potentia. Accedit ad id comprobandum quod si motus esset quid permanens, motus non esset: nihil enim quod manet, qua tale, mouetur; nihil, quod mouetur, manet. Non minus quoque apud Aristotelem constat omnem motum continuum esse. Id enim conceptis verbis asseruit. *S. Metaphys. cap. 13. tex. 18. aiens motum & tempus quanta, & continua quædam esse. & 1. cap. huius libri tex. 1. vbi docuit motum vidori de numero continuorum, & lib. 4. cap. 11. tex. 99. cūm ostendit magnitudinem, motum, & tempus cōtinua esse. Idem quoque ex eo probatur; quia motus est tendentia, ut constat ex illius definitio- ne: tendentia verò continuitatem importat. Item quia si motus non fieret continuato progressu, fieret per instantia certi, & de- finiti temporis; quo modo arbitrantur nonnulli viuentia accrescere;*

Successio  
motus unde  
probatur.

Continuitas  
motus unde  
concludatur.

ita nimirum, ut singulis momentis partes minimæ quantitatis acquirantur. At quod non ita res habeat, breuiter nunc ex eo ostenditur; quia oporteret inter duo illa instantia mobile quiescere, cum tamen nulla idonea ratio afferatur, cur post inchoatū motū, eiusmodi quies necessariò detur. Deinde quia nullus motus esset vna mutatione, sed quid conflatum ex multis mutationibus instantaneis. Quod falsum esse patebit ex doctrina Aristotelis lib. quinto huius operis cùm de motu vnitate agit.

**Contra** **Continuitas** **non ex equo** **in omnibus** **motibus** **cō-** **hoc loco** Auerroes com. 6. Etenim in motu accretionis latet; in alteratione patet, in motu locali multo euidentius cernitur.

## ARTICVLVS II.

SUCCESSIONEM PERTINERE AD  
essentiam motus.

Argumenta  
partis negat.

Confirmatio  
partis affir.

**L**icet constet omnem motū successuum esse, dubium tamē est, utrum successio sit essentialis motui, an solummodo passio ab eo manās. Nam quod hæc posterior pars vera sit ex eo suadetur, quia successio motus nihil aliud esse videtur, quam negatio existentiæ simultaneæ partium ipsius. Nulla verò negatio pertinet ad essentiam entis positiui, cuiusmodi est motus. Item quia si successio foret de essentia motus, cùm successio sit alicuius rei successio, nec alterius, quam motus, certè motus esset successio sui ipsius.

Contraria tamen pars, quæ asserit successionē pertinere ad quidditatem motus, verisimilior est; præsertim in sententia, quam sequimur, aientium motum non esse formam partim acquisitam, partim acquirendam; sed viam tendentiamque ad eiusmodi formam. Non enim possumus tendentiam absque successione concipere; nec est aliud, mobile paulatim accedere ad perfectionē formæ; quam fluido quodam progressu vnam eius partem post aliam acquirere; quæ est propria & formalis ratio successionis. Est & illud argumentū. Nam quo vnumquodque ab alio intrinsecè distinguitur, eodem intrinsecè constituitur. Motus autem ab instantanea mutatione eundem terminum habente eo differt, quod hæc simul efficiatur, illa per successionem.

Sol. 1. argu. Quæ autem pro aduersaria parte adducta sunt, ita diluenda erūt.  
pro par. neg. Ad primū negabitur assūptū: Licet enim successio per negationē illā explicari soleat; re tamen vera eius ratio non consistit in negatio-

ne,

-ne; sed in entitate positiva, quod videlicet una pars post aliam flu-  
xu quodam sequatur. Ad secundum dicendum sicuti motus est flu-  
xus formæ, ita esse successionē eiusdem formæ, cuius una pars post  
aliam acquiritur; sed hanc ipsam successionem, quæ accidentario  
conuenit formæ, essentialiter includi in motu, esseque successionē  
motus, quatenus una eius pars alteram subsequitur. Ex quo tamen  
non recte infertur motum esse successionem sui ipsius, sed duntaxat  
continere successionem in sua quidditate. Itaque falsum est illud,  
quod in arguento assumitur; nimirum successio non est successio  
alterius rei, quam motus.

## ARTICVLVS III.

CONTINVITATEM NON PERTINERE  
ad essentiam motus.

**Q**uod ad continuatatem spectat, sunt qui illam de essentia mo-  
tus esse arbitrentur. Quod ita esse ex eo in primis ostendi po-  
test, quia motus iuxta eam sententiam, quam ut probabi-  
liorem statuimus, est fluxus formæ, quæ paulatim acquiritur:  
hic autem fluxus nihil est aliud, quam cōtinuata quædā successio.  
Deinde quia si continuitas non pertineret ad essentiam motus, se-  
clusa per intellectum cōtinuitate, adhuc integra relinquēretur mo-  
tus essentia: quod non videtur posse fieri. Nam vel tunc motus con-  
staret mutatis esse, quæ sunt inditibilia partes illius copulantia,  
vel non: si non constaret, iam igitur motus secundum suam essen-  
tiam non esset mutatio una, sed plures; quia eius partes nullo inter-  
se vinculo essent coniunctæ; immo diuisæ, & discretæ. Si cōstaret,  
ergo motus essentia neutiquā cohæreret in intellectu sine mutatis  
esse, ac proinde nec sine continuitate. Ex quo sequitur motū in sua  
natura, & ratione formalī continuatatem includere. Huc pertinet  
locus ille superius à nobis citatus ex 1. cap. huius lib. tex. 1. vbi Ari-  
stoteles ait videri motum de numero continuorum.

Nihilominus probabilior est aliorum sententia, qui putant con-  
tinuitatem, esto indissolubili nexu motum comitetur, non pertine-  
re tamen ad illius essentiam; sed esse proprietatem ab ea oriun-  
dam. Ita M. Albertus tract. de quantitate cap. 4. & 8. Auerroes 4.  
libro huius operis com. 119. vbi ait tēpus mēsurare quantitatē acci-  
dentem motui. Fonseca 5. Metaphy. ad cap. 13. q. 8. seft. 3. Pererius  
lib. 14. suæ Philosophiæ cap. 8. Iandunus hoc loc. q. 2. alijque non  
pauci. Quod hisce argumentis probatur. Motus, qua motus, est ac-  
quisitio formæ; sed acquisitio nō est formaliter cōtinuitas; ergo mo-  
tus, qua mot⁹, nō est formaliter, siue essentialiter cōtinuitas. Secūdō.  
Mot⁹ ex sua ratione est ēs incōpletū; cūm sit p̄gressio, seu via formæ  
imperfectæ ad p̄fectionē: at cōtinuitas ipsi⁹ est quid cōpletū: siquidē

**Continuitas motus est quid complectum.** natura continuitatis, quæ in motu inuenitur, solum cōsistit in extē-

dendo continue successiuam acquisitionem formæ, quæ ratio non designat incompletum quid, sicuti nec continuitas temporis, aliarū ue specierum quantitatis continuæ. Igitur motus in sua essentia non includit continuitatem; alioqui idem esset ens incompletum, & cōpletum; aut faltem incompletum ex completo constaret; quod fieri nequit. Tertiò, Motus est analogum, vt aiunt Græci interpres, & M. Albertus hoc loco ad tex. 4. Itemque D. Thomas, Aegidius Ro-

**Cōmunis sē manus, Auerroes, cæterique philosophi cōmuni assensu: patetque tentia, motū ex eo, quia sequitur varietatem formæ, cuius est acquisitione, atque esse analogū. ita funditur per diuersas categorias, vt lib. 5. explicabitur: at continuitatis ratio simplex, & vniuoca est, vt pote, quæ secundum vnum eundemque cōmunem modum, successiuam acquisitionem formæ extendit, siue forma sit quantitas, siue qualitas, siue res alterius prædicamenti. Fatendum est ergo continuitatem esse extra essentiam motus. Et verò cùm motus omnis, vt supra ostendimus, continuus**

**cōtinuitas est perpetua motus affectio.** sit, reliquum est, vt continuitas perpetua eius affectio censeatur. Ad ea autem, quæ contrariam opinionem astruere nitebantur, hunc in modum respondeatur. Ad primum quidem nihil esse aliud motum, quam fluxū, & huiusmodi fluxum non includere in sua essentia cōtinuitatem, sed successionem duntaxat; licet ea motus successio sine continuite non sit. Ad secundum, si continuitas à motu cogitatione abiungatur, remansuram integrum motus essentiam; neque eius partes concipiendas tunc fore vti copulatas per mutata esse; neque vt diuulsas, aut discretas; sed vt fluentes sine interruptione, continuitate quadam negatiua; ita vt eiusmodi partes nec dicantur diuīsae, nec continuatae. Non quidem diuīsæ, quia perenniter fluunt nulla interposita quiete; nec tamen continuatae; quia non cohærent sibi per mutata esse, quæ sunt nexus, ac termini positiui motus. Quo etiam pacto mansura esset substantia lapidis, si ab eo diuina virtute quantitas re ipsa separaretur, & in eodem situ relinqueretur, conservareturque; nempe continua negatiuè, quia videlicet eius partes non essent diuulsæ; nec tamē cōtinuatæ per superficies; sed cōpactæ in eodē situ, vel quasi situ, in quo antea erāt. Ad locū ex 1. huiusc libri capite dico non esse mentem Aristotelis motum secundum suam essentiam esse de numero continuorum; sed duntaxat vendicare sibi continuitatem, vt quidpiam ab ipsius essentia fluēs: in quem etiam sensum accipi debent verba Aristotelis sicubi motui cōtinuitatem per se attribuit.

**Motus consideratus absq; mutatis esse quo pacto se haberet.** Obiectio. Sed obiectat quispiā Aristotelē interdū appellare motū cōtinuū per accidēs, vt in categoria quātitatis, vbi ait motū esse quātū ratio ne tēporis, & in 4. huius operis cap. 11. tex. 99. vbi docet motum esse continuum propter id, quod mouetur: quare nō videri cōtinuitatē comitari per se motum, vt passionem ab eius natura manantem. Occurrentum, motum triplicē sortiri continuitatem, ynā ratione du-

Dilatio.

ratio-

rationis, quam consumit; siquidem omnismotus tempore fit; alteram merito subiecti, in quo insidet. Nam quemadmodum candor, cæteraque accidentia materialia diffunduntur in subiecto, extendunturque illius extensione, ita & motus, ut in 6. huius operis cap. 4. tex. 33. demonstrabit Aristoteles: tertiam sibi peculiarem & intrinsecam, quæ consequitur ipsam formæ acquisitionem, ut necessaria eius affectio. Igitur de prima continuitate intelligendus est Aristoteles in categoria quantitatis: de secunda quarto huius operis loco citato: de tertia locuti sumus in hac disceptatione, de qua etiam agit Aristoteles 5. Metaphy. cap. 13. tex. 18. ubi affirmat motum non esse continuum ratione subiecti sicuti candidum, aliaque id genus accidentia; sed ratione formæ, ad quam tendit, seu quatenus est formæ acquisito.

Quæri etiam solet num omnes motum continuitates eiusdem infinitæ speciei sint, an non. Cui dubitationi respondemus, si continuitas sumatur ut comprehendit continuitates tam materiales, quæ physicis motibus continentur; quam immateriales, quæ motibus spiritualibus competit, non esse unam specie. Quod suadet ipsa intercedo, & distantia naturarū, quæ cernitur inter res ordinis adeò diuersi, id est spiritualis, & materialis. Si autem continuitas spectetur, prout tantum motibus physicis accommodatur, dicendum omnium motuum continuitatem censendam unius infimæ speciei; quia nulla in ea inuenitur ratio, quæ maiorem probet distinctionem; præsertim cum nihil obstat quo minus rebus specie differētibus aliqua eiusdem infimæ speciei proprietas insit. Ut videre est tum in alijs, tum in corpore quantitatiuo, quod unū specie in cœlestibus, & sublunaribus corporibus visitur.

Ex dictis facile quiuis intelliget sex modis posse spectari motū. Primo, ut progreditur ab agente. Secundo, ut recipitur in paciente. Tertio, ut est forma imperfecta, quæ tendit ad perfectionem. Quartu, ut est acquisitionis huius formæ. Quinto, ut est successivus. Sexto, ut est continuus. Si autem petas quo nā pacto motus hisce modis consideratus se habeat quo ad vendicandum, aut non vendicandum in prædicamentis locum; sic habeto. Motus primo modo pertinet ad prædicamentum actionis. Secundo, ad prædicamentū passionis. Tertio, cum sit ens incompletum, ut patet, non ponitur simpliciter in aliquo prædicamento, sed reuocatur ad illud, in quo eadē forma, sub modo completo, per se constituitur. Quarto, similiter in nullo prædicamento absolute collocatur, quia est etiam ens incompletum, videlicet acquisitionis formæ imperfectæ tendentis ad perfectionem: reducitur tamen ad prædicamentum sui termini. Quinto, eandem rationem fortitur, quam tertio, & quarto modo sumptus; quia sub hac quoque notione est ens incompletum, ut pote rei incompletæ essentiam componens: nullum enim completum, ut superius monuimus, rem incompletam constituit. Sexto, ponitur in